(5) SIMONSFELD, F. T., v. II , p . 290, n .° 3 .

(6 ) PREDELLI, L. C., lib . VII, p. 114, n .° 742.

( 7 ) SIMONSFELD, F. T., v. II, p . 322, n .

(8) idem , v . II , p . 289.

(9 ) 25 gennaio 1513 . Sono sì note le fidele et optime opera

" tione in servitio del stato nostro del prudente Bulfurdo Vienner, Ale

mano, che non è necessario farne longa expositione : Il qual fu primo,

0

58.
9

4
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Francesco Giorgio May ( 1808) morì in Venezia e gli fu

posta una lapide in S. Giacomo dall' Orio ( 1 ) .

d. Viennesi condannati.

Renoldo (4 aprile 1366) venne condannato come ladro (2).

Niccolò (2 marzo 1369) venne esaminato e torturato quale

presunto scassinatore (3).

e. Veneziani in Vienna.

Giovanni Natale (5 gennaio 1343) . Il borgomastro e il co

mune di Vienna scrivono al doge, partecipando l'arresto del Natale ,

che dicevasi fuggito da Venezia con grossa somma di danaro, e

46

66

46

6

6

“ che andò del 1509 a la Maestà Cesarea et da quella impetrò salvo

conducto per
li doi oratori nostri , che poi andarono al Hospedaletto

" ad colloquio cum li dui cesarei ; et per far tal effecto più fiate si

transferì in Alemagna cum grandissima sua spesa et interesse; et

ulterius in quelli turbulentissimi tempi fu mandato da la Serenissima

nostra ad portar le letere a li principi de l'imperio convocati a la

“ dieta in Germania et ali agenti per le terre Franche. Per il locote

nente se ha cognosciuto chiaramente lui haverse exposto a manife

stissimo periculo dela vita. Unde tandem discoperto fu posto in pre

sone de la Ces. Maestà et lì è stato cum grandissime angustie per

mesi 32 incirca cum manifestissimo pericolo de eser apicato per la

golla et ultra tale l'ha perso le facultà et tutti beni sui ; ritrovasi hora

in maxima calamità , privo de ogni substantia . Et per tali molte fiate,

quando el fu adoperato ut supra, li fu promesso remunerazione assai

e ben conveniente, havendosi veduta la opera per lui facta cum syn

cera fede verso il stato nostro renderli alcuna retributione. Et però

L'anderà parte : che per autorità di questo conseglio sia concesso al

predeto Bulfardo Vienner in vita sua , sicome consiglia il nobil homo

Andrea Trivisan cavallier, locotenente et proveditor nostro generale

in la patria de Friul , la mittà del datio dicto el Galaipo , che fu de

Antonio Savorgnan etc. , hora de la Serenissima nostra ; et trazesi de

dicta mittà in tempo di pace al anno da ducati centoquaranta in cento